UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 40/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 40/2023 – CEAD/UFPI

CONVOCAÇÃO DA QUARTA CHAMADA PARA A MATRÍCULA

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no
Curso de Especialização em Educação Patrimonial
Ambiental no Ensino de Ciências da Natureza, realizado
pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria
de Educação Básica/MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna público a CONVOCAÇÃO
DA QUARTA CHAMADA PARA A MATRÍCULA  referente ao Edital 40/2023-CEAD/UFPI, de
21.06.2023, do Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no Curso de
Especialização em Educação Patrimonial Ambiental no Ensino de Ciências da Natureza,
realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de Educação Básica (SEB),
do Ministério da Educação (MEC), da forma como segue:

Observação 1: A matrícula dos convocados da 4ª Chamada será de 18 a 21 de agosto de 2023.
Observação: Convocação da 5ª Chamada, se houver vagas, será de 22 a 24 de agosto de 2023.

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO PATRIMONIAL
AMBIENTAL NO ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

NÚCLEO: TERESINA (60 VAGAS)
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

(Mínimo 60% do total de vagas = 36 + vagas reservadas não preenchidas)

GRUPO A – (Mínimo 80% do total de vagas de ampla concorrência = 29 vagas)

N.  Inscrição Nome Currículo Resultado
60 76422 CHRISTYÉLEN CAMPOS SOUZA 54,00 Cadastro de Reserva

61 75357 FABIANA MARIA SILVA COSTA 54,00 Cadastro de Reserva

62 75888 NATHANY PEREIRA DE BRITO CARVALHO 53,00 Cadastro de Reserva

63 75603 THAIS DE ANDRADE SANTOS 53,00 Cadastro de Reserva

64 75615 CARLOS HENRIQUE DA SILVA SOUSA 50,00 Cadastro de Reserva

65 75653 CLODOALDO ALVES DE SOUSA 50,00 Cadastro de Reserva

66 75805 IGOR SANTOS SILVA SACRAMENTO 50,00 Cadastro de Reserva

NÚCLEO: TERESINA (60 VAGAS)

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS NEGRAS (PRETAS E PARDAS) E INDÍGENAS
(Até 20% do total de vagas = 12 vagas)

GRUPO B – (Até 20% do total de vagas reservadas a pessoas negras e indígenas = 2 vagas)

N.  Inscrição Nome Currículo Resultado

5 75847 LUCAS MATHEUS BARBOSA DE OLIVEIRA 31,00 Cadastro de Reserva

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 40/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO PATRIMONIAL AMBIENTAL
NO ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

NÚCLEO: SÃO RAIMUNDO NONATO (60 VAGAS)
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

(Mínimo 60% do total de vagas = 36 + vagas reservadas não preenchidas)

GRUPO A – (Mínimo 80% do total de vagas de ampla concorrência = 29 vagas)

N.  Inscrição Nome Currículo Resultado
70 75826 FRANCISCO FÁBIO MAIA 24,00 Cadastro de Reserva

71 76005 JÚLIO CÉSAR MARQUES SOARES 00,00 Cadastro de Reserva

67 76838 CARLOS EDUARDO CASTRO RIBEIRO 49,00 Cadastro de Reserva

68 75610 IGO CORREIA SILVA LIMA 49,00 Cadastro de Reserva

69 76629 JACIELLE RODRIGUES DA SILVA 49,00 Cadastro de Reserva

70 76348 ANA AMELIA MESQUITA LIMA DE SOUSA 48,00 Cadastro de Reserva

71 75822 ITANA MARIA CORREIA SILVA LIMA 47,00 Cadastro de Reserva

72 75774 JESSICA DE ABREU RODRIGUES 47,00 Cadastro de Reserva

73 75876 FRANCISCA MARILIA SILVA NERY 46,00 Cadastro de Reserva

NÚCLEO: SÃO RAIMUNDO NONATO (60 VAGAS)

VAGAS RESERVADAS A PESSOAS NEGRAS (PRETAS E PARDAS) E INDÍGENAS
(Até 20% do total de vagas = 12 vagas)

GRUPO B – (Até 20% do total de vagas reservadas a pessoas negras e indígenas = 2 vagas)

N.  Inscrição Nome Currículo Resultado

04 75539 SHIRLEY DE SOUSA ALVES 44,00 Cadastro de Reserva

Teresina - PI, 18 de agosto de 2023.

Prof. Dr. RÔMULO JOSÉ FONTENELE OLIVEIRA
Coordenador do Curso de Especialização

Prof.ª Dr.ª LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI